Adhémar *Falres*, tailleur: ... il y a quelque temps, quand Barthélemy *Lavanha* faisait faire des travaux dans sa maison jouxtant la porte fortifiée de la ville, attenante à la maison de Bernard Fort... il a entendu ledit Bernard Fort se disputer avec les charpentiers travaillant sur le chantier de Barthélemy *Lavanha*, parmi lesquels... il y avait Jean *Garnerii*... qui a dit à Bernard Fort: « Par ma foi! elles ressortiront, les fourmis! »

*Magister Bertrandus Garnerii notarius regius Cordue... dixit se audivisse dici... quod dictus Bernardus Fortis... invenerat aliquas formicas quas ceperat ut dicebatur et posuerat in gremio suo et quod... dixerat ibi quod dicte formice erant bona animalia felicia et prospera seu que inportabant bonam fortunam vel bon astre et quod nolebat ipsas formicas habere ad reperiendum pro aliqua re ut dicebatur palam... dicens tamen dictus testis se credere quod si dictus perventus dictas formicas et formiguerium cepit vel congregavit flexibus genibus... quod illud fecerit potius utendo arte illa mathematica vocata quam... zelo boni nec solacii seu truffe.*

*Interrogatus cur credit... : ideo quia talia animalia flexis genibus non debent recolligi nec aliter custodiri...*

*Interrogatus quid est ars mathematica dixit quod divinari aut sortilegari.*

*Interrogatus qualiter scit sic ars mathematica dixit quod credit quod ars mathematica sit si quis sortilegatur aut se fingit... fore divinatorem et sortilegium faciendo vel qui fidem exhibet formiciis nec aliis animalibus similibus... quibus per ecclesiam et a... sacris scripturis est prohibitum fidem exhibere.*

Maître Bertrand *Garnerii*, notaire royal de Cordes déclare avoir entendu dire... que Bernard Fort... avait trouvé des fourmis qu'il avait prises, disait-on, et posées dans son giron (31), et... qu'il avait dit, là, que ces fourmis étaient des bêtes bénéfiques et propices, qu'elles portaient bonheur et qu'il ne voulait perdre ces fourmis pour rien au monde, comme on disait publiquement... le témoin disant aussi croire que, si le prévenu a pris ou rassemblé ces fourmis et cette fourmilière à genoux, il l'a fait en usant de l'art dit mathématique plutôt que par dévotion ou par dérision. Pourquoi le croit-il?... parce que de telles bêtes ne doivent pas être ramassées à genoux ni autrement gardées... Interrogé sur ce qu'est l'art mathématique, il dit que c'est l'art de deviner ou de lire des sorts. À la question: « comment

---

31. Pan de vêtement allant de la ceinture aux genoux.